Gen. 17.

Abraham Patriarcha dādum sibi è Sara filium audiens, qui à Deo benedicendus esset, illico in terram pronus ac venerabundus cōcidit, non tam coram Deo se humiliaturus, eique gratias acturus, quam quod tanti sub beneficii, falce & onere fatiscens, suis id humeris pondus minime sustinere se posse fateatur. Quid de sancta ergo Anna dicem?, que in Dei filij auiam proximamque mundi Redemptoris parētem assumpta fuit? anne quid simile vnquam homini euenit? parne cuiquam honos obrigit?

Magna Anna dignitas auget, quod immaculata Virginis Mariæ, Dei paræ matrem fuisse.

Dignitatem excellentiamque S. Annæ adnata dignitas auget, quod immaculata Virginis Mariæ, Dei paræ matrem facta sit. Si enim Sapiens iudicio, *Fi tuus sapiens gloria est Patri;* non minus quoque filia prudens & cordata matris suæ futura est honor & ornamentum. Cum ergo S. Annam prudentis, sanctæ, perfectæ, adeoque admirabilis filia fuerit mater, quanta eius futura est gloria? quanta dignitas? quam admirabilis excellentia?

Gen. 15.

Si Ioanni Baptistæ Zachariæ filio tanta collata sit iam inde ab vtero materno sanctificatione, vt & in matrem illa redūdarit, adeo vt

& Spiritu sancto, sicuti recte Beda obseruat, *Luc. 1.* repleta fuerit; quidni ipsum Annæ nostræ, in *Beda in Bodam* filia suæ sanctificatione, contigisse credamus, cum hæc illa fuerit maior, pluribusque gratijs & benedictionib. insignita? si simplex Messia seruus & præcursor tantum matri honorem & beatitudinem peperit, cur hominum simul & Angelorum regina, filijque Dei genetrix non maiorem longe suæ affectat? An non Annæ, quæ Verbi incarnati & Saluatoris omnium mortalium matrem vtero tulit, conditio ac fors Elisabethæ forti preponderabit, quæ non nisi hominem in mundum edidit?

Tantis Deus Obededom Gethai domum benedictionibus cumulauit, quod arcam testamentij ad menses aliquot demum seruasset, vt Scriptura dicat, *Benedixit Dominus Obededom, & domum eius propter arcam Dei.* Vnde hoc efficio, si Lewitæ huius domum ita benedixit Deus, quod arcam fœderis domo duntaxat excepisset; Anna vero cum domus fuerit, in qua diuinorum thesaurorum arca, sacratissima inquam Virgo, Dei mater, nouè mēsum spatio commorata est; e quas illam ideo benedictiones, gratias, charismata cœlitus accepisse, quanta beatitudine donatam credemus?

Vere itaque de illa dici illud è Deborah de lahele cantico potest, *Benedicta inter mulieres iud. 5.* *Label, & benedicatur in tabernaculo suo.* Benedicatur lahel in tabernaculo, quod in eo Sifaram hostilium copiarum ducem confecisset: Sancta Anna vero inter mulieres omnes benedicta est, & ab omnib. omnino Christianis benedici meretur in tabernaculo suo gloriosa inquam Virgine, quam ipsa velut tabernaculum filio Dei destinatum tulit, & in qua non iam Sifara, sed inferorum tyrannus demon, & rebellium ac præuarantium omnium princeps iugularis est; ipsa namque serpentis comminuit caput, & robur hostile potenti manu confregit, hanc ob causam sancta hæc mater æternas promeretur laudes & benedictiones.

Refert Alexander ab Alexandro vinea *Lib. 4. c. 9.* quoddam admirabile genus esse, quæ pampinos & folia aurea, racemosque auri instar gemmarumque rutilantes proferat. De rei huius

Vinea, fo- huius veritate disceptare nolo, nec curiosius
 lia vnaque indagare: dixerit nihilominus S. Annam vel-
 aucti colo- ut egregiam quandam fuisse vitem in Iudæa
 ris proferē- conlitam agro, & auratas frondes protulisse,
 tes. admirabilem inquam virtutes, & racemos au-
 ri instar fulgentes & gemmarum in morem
 resplendentes, Virginem inquam Deiparam,
 quæ de se ipsa ait, *Ego quasi vitis fructificavi*; &
 alio loco legitur, *In fimbriis aureis circumami-
 sta varietatiis*. Vti vna fulgor vineæ decus
 & ornamentum addit, eamq; reddit admira-
 bilem; ita filia huius magnitudo, maiestas &
 excellentia, matris virtutes, gratias, ac merita
 mirum in modum perfecta reddit, omnibus
 que numeris absoluit.

Fulgosus auctor, Lucullo in Asia agenti
 terribile in somnis atq; horrendum spectrum
 se obtulisse, dixisseque: *Luculle, amicus tuus
 venit, et te um sit, & commoretur*. Excitatus ergo,
 & quid hæc species portenderet incertus,
 dum animo hoc ipse visum volutat & excu-
 tit; ecce tibi repente affertur nuntius, Roma-
 nos naues aliquot Siculas in fugam compu-
 lisse, quæ clade perterritæ statuum quandam
 marmoream in litore deseruere; in quam ipse
 postmodum obambulans incidit (erat autem
 rem amici illius statua:) hanc ipse cum consi-
 derasset & circum undique intuitus esset, ni-
 hil se magni inuenisse ratus, inuentum con-
 temnbat. At cum tolli eam iussisset, vix loco
 moueri potuit. E pondere ergo aliud in ea la-
 tere agnouit, quam sibi ipse ante persuaserat:
 igitur aperiens inastimabilis in ea pretij the-
 saurum reperit. Hæc Luculli statua Anna
 nostra interioribus anima que persimilis e-
 rat. Ipsa namque exteriori quidem schemate,
 & in oculis hominum, vere inutilis statua e-
 rat, mulier inquam ab alijs non differens; sed
 cordis eius thesaurum & anime merita si quis
 consideret, & pro dignitate ponderet, nulla
 ponderosior, maiorisq; pretij mulier existi-
 tasse comperietur, utpote incomparabili the-
 sauro & cimelio pretiosissimo, Deipara in-
 quam matre, plena, hæc namq; gratiarum om-
 nium thesaurus, de qua scriptum est, *Multa
 filia congr. gauerunt sibi diuitias, tu supergressa es
 vniuersas*.

His omnibus ergo rite ac pro merito exa-
 minatis, & ob rationes, quas paulo post sub-

iangam, assero, S. Annam, vna excepta filia, S. Anna, v-
 omnibus quæ ante exstiterant, & futuris re- na excepta
 tro seculis exstabant, mulieribus, sanctitate Deipara, o-
 gratijs, meritisq; præcelluisse, ac superiorem mnibus mu-
 fuisse. Quod hoc pacto confirmo: Quicum- lieibus
 que ad aliquod à Deo opus exequendum e- præcellit.
 lectus est, eo ipso ad extremum gratiæ gradum
 euehitur & singularis in eum sanctitatis præ-
 rogatiua confertur: & quo opus & munus, ad
 quod vocatur, maius est & eminentius, eo &
 maior illi gratia communicatur, per quam ad
 opus hoc & officium dignus reddatur. Huc
 velut in confirmationem facit, quod in Num-
 meris ad sediciosos Moses ait, *Quicumque e-*
legerit Dominus, ipse erit sanctus: nunquam enim
 aliquem Deus optimus maximus ad sui ob-
 sequium ministeriumque vocat, quin collatis
 in eum gratijs simul etiam sanctitatis cha-
 rismata infundat. Huc addo illud Augustini
 in illa Apostoli verba. *Elegit nos ante mundi*
constitutionem, dum ait, *Deus quos eligit, bonos*
facit. Vnde hoc elicere argumentum licet:
 Quos Deus eligit, hos bonos simul & sanctos
 reddit: quos ergo ad dignitatem eminentio-
 rem assumit, sanctiores eos & meliores facit:
 & ut gradatim ascendamus; si ad maximam
 summamq; quempiam dignitatem euocet,
 illum quoq; & optimum & sanctissimum ef-
 ficiat, secundum hoc Aristotelis axioma, *Sic-
 ut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad
 magis, & maxime ad maxime*. Cum igitur jam
 inde ab omni æternitate beatam Deus Opti-
 mus Maximus Annam elegerit, & è reliquo
 creaturarum vulgo veluti sequestrauerit, ut
 filij sui matris genitrix foret, (quæ insignis &
 supereminens est dignitas, & infinitæ cuius-
 dam dignitatis opus) credendum est, mini-
 meq; dubitandum, quin eam & sanctissimam
 & perfectissimam reddiderit.

Confirmatur id ipsum ex illis Redempto-
 ris verbis apud Mattheum, *Arbor bona facit*
fructus bonos: quæ ergo futura melior, melio-
 res etiam faciet; & quo quæque melior erit,
 eo & sapidiores proferet; si vero eminentissi-
 me summeq; bona, & optima, indubitatum
 est optimos etiam ex ea fructus progignen-
 dos. Certissimum porro est S. Annam excel-
 lentissimum, optimum, sanctissimumque tu-
 lisse fructum, si quis vnquam exstiterit, glorio-
 rior.

Matth. 7.
 S. Anna null
 la vnquam
 mulier lau-
 dior.
 Num. 17.
 In glof ordi
 sup. epist. ad
 Ephes. c. 1.
 In Topicis.
 Matth. 7.
 S. Anna null
 la vnquam
 mulier lau-
 dior.

Deipara
 gratiarum
 vniuersa
 nam thesau-
 rum.
 Num. 31.

scilicet ac sacratissimam Virginem. vnde efficiamus licet & colligamus, eam & optimam & sanctissimam, & inter omnes mulieres omnigena benedictione cumulatissimam fuisse.

Luc. 6.

Ad dictorum meorum confirmationem vsurpabo & illud Luc. 6. Saluator docens, ecquo hypocritas scelestiq; pacto argumento que à viris sinceris dignosci possent, hac vsus est metaphora, *A fructib. eorum cognoscetis eos;* quasi dicat, Hypocritas vafrosque è suis exercitijs & operib. non secus cognoscetis, quam è fructibus arborem.

Arbor è fructu cognoscitur.

E fructu scilicet arbor, & ex illius bonitate huius cognoscitur bonitas ac perfectio. Certissimum est autem, S. Annam, arborem illam eximiam, in Ecclesia viridario plantatam, omnium quos vlla viderunt sacula fructuum & excellentissimum, & pretiosissimum, maximeque admirabilem produxisse, eius proinde magnitudo, sanctitas, maiestas & excellentia omnibus terrarum mirabilibus magnitudini eminentiarq; præferatur necesse est. Vnde Damascenus, *Ex fructu,* inquit, *arbor cognoscitur; prima ergo arborum, Ioachim & Anna, ex quibus eximius fructus productus est.*

Orat. 1.

S. Anna creaturis prælata.

Exploratissimum est ergo, Auditores, creaturam hanc sanctam, præ alijs mulieribus, diuinitus benedictam, locupletatam, & omnigena ratione prælatam fuisse. Eruo hoc è tribus, quæ in illa eluxere, mirabilibus, quæ que ad nomen illius & magnitudinem magis extollendam, ac cælo terræque declarandum, quidquid in illa erat, communes aliarum creaturarum excellentias longo intervallo transcendit, in illa efficere diuina maiestas dignata est.

V.

S. Anna sterilis viginti primis annis. S. Anna mirabile.

Horum mirabilium ac miraculorum, quæ naturam omnem in admirationem rapere, primum fuit viginti annorum, diuino potius nutu, quam naturali quodam defectu, procurata sterilitas, nulla vt stirpis successionisque spes superesset. Mirabile dico aut miraculosum, non quod ipsa natura sua sterilitas miraculosum, quid aut prodigiosum sit, cum non nisi pure simpliciterq; priuatio quædam sit mere naturalis; sed quod diuino suo eam decreto ac destinato Deus permisisset, ad magnum inde suo tempore eliciendum mysterium. At.

que vt Anna Helcana cõiugis Dominus vuluam, vt in libris Regum dicitur, conclusit, vt nimirum eam deinde reseraret, matrem illam Samuelis viri sanctissimi efficiendo; ita quoque verisimile fit, eundem ipsum Deum cõstituisse, vt Ioachimi viri integerrimi vxor Anna viginti ipsis annis infœcunda foret, vt post non sine miraculo tam egregiæ, nobilis, illustrisq; filia, sacratissimæ scilicet Virginis Mariæ mater redderetur.

1. Reg. 10.

Admirabilis huius sterilitatis rationes dat Patres, easq; elegantissimas. Primam supeditat sanctus Ioannes Damascenus, *Vt ad incarnationis summum miraculum per miraculum natiuit. hoc fieret gradus,* vtq; paulatim è rebus infimis & abiectis ad magna & sublimia, summaque fieret gradatio.

Orat. 1. de carnationis summum miraculum per miraculum natiuit. hoc fieret gradus, vtq; paulatim è rebus infimis & abiectis ad magna & sublimia, summaque fieret gradatio. 1.

Idem auctor adfert & secundam, aitq; naturam, velut subiectam & inferiorem obsequentissimam, gratia, ceu reginæ ac dominæ in Virginis cõceptione cedere & obsequium quodammodo deferre voluisse: *Natura,* inquit, *voluit gratia in conceptu Virginis cedere.*

2.

Vt scilicet esse, origo & productio tam perfectæ absolutæq; creaturæ gratia diuinæ, non sit gratia in vero naturæ viribus attribueretur; & verbo vt Virginis cõdicam, omnib. manifestum hoc pacto fieret, cõceptio. cœlitus hoc, neu vulgari & terrena quadam ratione contingere, opus esse Excelli & omnipotentis dextræ, quin illustre quoddam miraculum, non vero causæ ordinatæ subalternaq; effectum & radium.

Natura cœlæ absolutæq; creaturæ gratia diuinæ, non sit gratia in vero naturæ viribus attribueretur; & verbo vt Virginis cõdicam, omnib. manifestum hoc pacto fieret, cõceptio. 3.

Tertia ex Angeli qui Ioachimo apparuisse dicitur verbis colligitur, quæ memoria ipse mandauit, vt hæc ipsa ad vos afferrem, *Cum a. Virgin. lucius vterum claudit Deus,* ait Angelus, *ad hoc facit, vt mirabilis aenuo aperiat, & non libidinis esse quod natiuitur, sed diuini muneris cognoscatur.* S. Annam ergo infœcundam esse Deus voluit, vt, cum è tali matre Virgo Deipara nasceretur, suam ipsa extractionem, conceptionem, omnemque originem non sine insigni miraculo à sola Dei gratia, non autem à brutali concupiscencia & sensuali libidine acciperet.

Lib. de ortu mandauit, vt hæc ipsa ad vos afferrem, Cum a. Virgin. lucius vterum claudit Deus, ait Angelus, ad hoc facit, vt mirabilis aenuo aperiat, & non libidinis esse quod natiuitur, sed diuini muneris cognoscatur. 3.

Quarta, è nostro deprompta horto, sit hæc. Diuino factum est consilio ac nutu, vt sacratissima Virgo è matre sterili ac tanto tempore infœcunda ederetur, quo nascitura hoc pacto

Deus mulieres steriles reddit, vt deinde miraculo fœcundet. 4. Annæ sterilitas deuotabat ma- pacto

gnitudine
nascituræ
Virginis.

facto magnitudo excellentiaq; patesceret, & nemini non perfecta foret, utpote de cuius natiuitate & ortu tanto cœlum tempore cōsultabar, & in qua tanto natura ipsa labore infudabat. Ita & in Isaac & sancti Ioannis Baptistæ conceptione & ortu contigit, illorumque matrum sterilitas magnitudinis mirabilumq; nasciturarum prolium fuit argumentum.

Hom. de vigili
S. Ioa. Bapt.

Ratio hæc Venerabilis Bedæ auctoritati innititur dicentis, *Diuinitus*, inquit, *procuratū est, ut ex sterili matre, & ex utroque parente proleptioris ætatis Ioannes nasceretur, quatenus etiam ortus eius miraculo pateret virum magna virtutis futurum esse*. Insinuare, meo iudicio vult, steriles idcirco matres prole cœlitus donatas esse, ut natiuitatis miraculo ac prodigio nascituræ prolis proderetur dignitas, & originis notatus horoscopus & nouitas, illustrem illorum sortem futuram declararet, ipsique filij inde nati magni, & in vita admirabiles futuri censerentur, utpote, qui in primæuo vitæ exordio communia conditionis humanæ iura ac consuetudinem vulgarem transcendissent.

Secundum
in S. Anna
mirabile.

Tom. 2. ser.
lib. 1.

2. Virgo v.
lum ratio-
nis habuit
etiam in v-
tero matris.

Secundum in Sancta Anna mirabile est, gloriosam eius filiam, Virginem scilicet gloriosam, jam inde a primo conceptionis articulo, in beato matris utero, rationis esse donatam vsu. Veritatem hanc altruit & confirmat Sanctus Bernardus, cuius hæc genuina sunt verba: *Et dicitur, inquit, sequitur, quod beata Virgo etiam dum erat in utero matris, habuit, vsu liberi arbitrii, atque lumen perfectum in intellectu & ratione* quasi diceret: Naturali fieri consuetudine solet, ut, quamdiu proles veluti captiua, obscuris materni uteri ergastulis continentur, in tenebris etiam agant ignorantia, adeo, ut non plura mente quam oculis perspiciant, nec plus rationis iudicij vsu polleant, quam si animalia bruta, & sensus omnium rationisq; expertia forent. At Virgo singulari quadam prerogatiua, & præter conluctas naturæ leges & iura, iam inde ab utero materno rationis vsu nacta, libero voluntatis arbitrio vsa est, eiusque intellectus, pulsus ignorantia tenebris ac nebula, perfecto donatus fuit lumine, quo cuncta perspexit. Eius-

dem quoque opinionis est Dionys. Carthus. *Art. 1. c. 12. 3*
lib. de laudib. incomparabilis Virginis. *q. 27. art. 3.*

Refragatur ei tamen D. Thomas, cum palam ait, *Virgo non statim habuit vsu liberi arbitrii, adhuc existens in utero matris, hoc enim est speciale privilegium Christi*, perinde ac si diceret, Deipara ante debitum tempus libertatē, cognitionem aliosque rationis actus non habuit, eo quod soli Iesu Christo, æterni Patris filio hocce privilegium ac prerogatiua concessa sit. Tametsi magnum, doctum, sanctūq; S. Ioannes hunc virum summo opere suspiciam, in hoc tamen puncto ab eo desciseo, in alia longe ratione fortiore virgente abreptus. Concedo quidem, singularem hanc prerogatiuam fuisse, & Iesu Christo propriam, cum tamen Ioannis Baptistæ ea data sit, Virgini cur Deipare negetur? dicere nefas erit matrem Dei inferiorem minoremque fuisse Ioanne Zachariæ filio: nequaquam, auditores: nec enim id ratio finit, aut a quitas.

Certum insuper est, Angelos, beatos illos cœli ciues jam inde a primo creationis suæ momento cognitione donatos, & libero voluntatis arbitrio. Conueniens ergo, & honoris Filij Dei, & Deiparæ dignitati decens fuit, idem in ipsam privilegium conferri, eademque gratia donari, ne in hoc forsitan Angelis foret inferior, illa scilicet quæ ceteris in reb. infinito eos interuallo superabat. Deinde in Apocalypsi representatur ut mulier amicta sole, & vndiquaq; iplendens & fulgens, ut nimirum hinc evidens fiat, eam tam intra quam extra matris uterum, nunquam fuisse rationis vsu, nec perfectæ cognitionis radijs destitutam.

Tertium denique mirabile, quod sanctam hanc matronam non parum illustrauit, fuit, quod beata eius filia, gloriosissima sc. Deipara, sine peccato originali, aut vlla macula in gratia ab illa cōcepta fuerit; quod singulare sane fuit privilegium, ac nemini nisi S. Annæ fœtui concessum. Hoc ut probemus, meminimus oportet, duplex in sacris Litteris pondus ac mensuram contineri, vnum sacris, alterum rebus profanis ponderandis ac dimetiendis; quorum illud sanctuarij, hoc commune ac vulgare dicebatur. Vnde Leuit. 27. legimus: *Leit. 27.*
Dabis quinquaginta siclos ad mensuram sanctu-
aria.

Angeli à pri-
mo creatio-
nis suæ in-
stanti cog-
nitione do-
nati.

Tertium in
S. Anna mi-
rabile.

Leuit. 3.

Sanctuarij & alibi eodem in libro, Emi potest duobus scelis, iuxta pondus sanctuarij. Vnde hoc modo concludo, si sanctuarij mensura à communi & vulgari discrepabat, par etiam est; mensuram ac pondus, quo sacratissima Virginis, diuini illius sanctuarij & admirabilis matris Deires ponderamus, plurimum à pondere ac statera differre, qua aliarum mulierum & virorum, qui velut plebs & vulgus sunt, statum, qualitatem, perfectionesque ponderamus. Quidquid in Virgine est, & omne eius pretium, valor & estimatio, ad res sanctarum bilancem appendendum est. Comune

Virginis statera vulgaris hæc est, *Omnes in Adamo peccabant ab aliorum statu. 1 Cor. 15. Psal. 50.*

reliquarum creaturarum pondus, & mensura vulgaris hæc est, Omnes in Adamo peccabant, & mortui sunt. & illud Psalmi. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea: quasi diceret, Vita mea ab aliorum vita non discrepat, eiusdem pretij est, ad idem appenditur pondus, cum in isdem conceptus sim peccatis, quibus alij. Verum separatum diuersumque; ab alijs pondus habet Deipara, cum à communi ipsa fuerit clade exempta, & vniuerso mundo peccati originalis aquis ad obruto, sola id ipsa euaserit.

Esth. 15.

Huc peregre facit, quod in Esther historia proditum est. Cum enim perfido Amœni instinctu & instigatione in regio Assueri concilio generalis in vniuersam Iudæorum gentem mortis lata esset sententia; rex ipse venustæ Esther amore illectus ab hac eam sententia eximens, sic eam est allocutus: Non morieris Esther, non enim pro te, sed pro omnibus

Virgo à peccati originalis lege exempta.

hæc lex constituta est. Quod rex ille Persarum in Esther gratiam olim dixit, communi eam strage excipiens; id ipsum à totius vniuersi regis ad cœli terræque; reginam dictum fuisse fit verisimile, dum ab ea æternum illud decretum, quod peccati mortem comminabatur, & in omnes omnino mortales latum erat, abstulit: Non morieris Mardochei nepoti dictum fuit, & à generali Iudæis omnibus impendente decretaque; mortis sententia eripieris; sed S. Annæ filia dictum fuit, Morie peccati originalis in utero matris non emorieris, ab ea te Deus eximit, te solum excipit, non enim lex illa tibi, sed ceteris constituta est.

Hæc ergo sunt excellentiæ, Auditores, prærogatiuæ, & mirabilia, quæ S. Annæ honorem virtutemque, velut indiuiduæ quædam

comites, semper sunt comitata. Eius vidistis sanctitatem, integritatem, virtutum complementum, meritum thesaurum, immensum gratiarum pelagus, & simul vniuersas animæ eius perfectiones; quarum de causa eam communi cœmiliarum turbæ efferimus, & præ reliquis terræ matronis laudibus cumulamus. Ex toto ergo eam corde honorare nobilitatem eius, progeniem, decus, & genus ad sanctuarij pondus appendite; nolite vero ad vulgarem aliarum creaturarum mensuram excellentiarum ac meritum eius pretium valoremque; ponderare. Nihil in illa vulgare, sed omnia rara & singularia, omnia magnifica, & eius altitudinem redolentia, nihil in ea vile & exiguum, sed omnia extra communem rerum ordinem, & mirabilia: fuit denique; primum quoddam & eximium omnipotentis Dei in terra opus.

Omnia rara in S. Anna fuerunt.

Ceterum his illam dotibus & perfectionibus à Deo donari, ac prærogatiuis condecorari oportebat, cum ab omni eam æternitate destinasset & præuidisset, velut primarium ac principem ad mundi redemptionem, & in primis necessarium instrumentum, nimirum ex vniuersa naturæ humanæ massa ac turba selecta, quæ eius foret Virginis mater, quæ Messiam, Dei filium ac totius esset vniuersi Saluatorem allatura. Cœlum sane vniuersos suos in illam thesauros & promptuaria effudisse oportuit, quo inter omnes Adæ filias, & orbis totius mulieres primam à filia sua eam redderet ac principem. Hanc ergo honorate Christiani, vestra illi vota offerite fideles, eius mensuras dimetiimini, & æternis eam nunquam non laudibus cumulate.

Quam hoc porro æquum est & rationi consonum beatissima mulier! cœlum, terra, homines iuxta atque Angeli nimum quantum te honorare, & omni quo possunt modo laudare ac prædicare tenentur. Fuisi namque; è primis Ecclesiæ lapidibus fundamentalibus è primarijs redemptionis nostræ operibus, è præcipuis gemmis in Summi Pontificis rationali colluceantibus, denique; è maximis orbis miraculis & prodigijs. Fuisi adhæc paradisus ille terrestris, in cuius medio Virgo beatissima velut generosa quædam arbor consti-

S. Anna ab omni æternitate delicta nata in matre paræ.

Exod. 18.

Gen. 2.

Exod. 25.

ta,

In 6. 11. Isai.

ra, Iesum Christum, aeternae vitae fructum, nobis prouult. Fuisti lignum illud Sethim, lignum aeternum, & omnis corruptionis exers, e quo arca Testamenti compacta fuit, in qua non iam manna, nec legis tabulae, sed ipsemet legislator requiesceret. Fuisti benedicta illa uiuentium terra, quae sacratissimam Virginem genuit, semper in gratia uiuentem, & numquam peccato mortuam, & per eam ipsummet vitae auctorem Iesum Christum mundi Redemptorem. Fuisti denique, ut quidem D. Hieronymus ait, illa Isaiæ uerba, *Egredietur Virga de radice Iesse, & flos de radice eius a cendet*, interpretatus, uirga illa Iesae, qua uirgo mater uelut uirgula, & Iesus Christus ceu regius quidam flos pullularunt. Horum omnium ob causam & hisce titulis, summo te honore prosequimur, tibi; communi omnium summisione pietateque supplicamus, ita ut nobis tuis adis precibus & intercessionibus, ut tandem à Deo optimo maximo delictorum in hoc mundo remissionem & indulgentiam, in altero uero gloriae eius possessionem impetremus, ad quam nos dirigere dignetur Deus Pater, unigenitusque eius Filius, ac gloriosus Spiritus sanctus. Amen.

IN FESTO SANCTI PETRI AD VINCULA.

Partitio.

1. De Ecclesia splendore per figuram illustrato.
2. De iudi. io diuerso mundi & Dei.
3. Festiuitas hac cur ad Vincula dicta.
4. De nomine Vinculi.
5. De catenis S. Petri moraliter expositis.
6. De eiusdem liberatione per Angelos: & quid hoc.

Misit Herodes Rex, ut affligeret quosdam de Ecclesia, &c. Act. 12.

FIGURA.

Act. 12.

Horrendum sane ac funestum spectaculum est; Auditores, uidere in Apocalypsi *Bessai tom. 3. De Sanctis,*

psi ingentem illum draconem rufum ante mulierem duodecim coronatam stellis, & Sole amicta, sese sistere, eamque iam iam parturientem vehementissime persequi, ut recens editam prolem deuoreret, in eamque quibus potest modis grassetur. Describit eo loco Ioannes, quae tunc Ecclesiam premebat, persecutionem, quaeque Antichristi eam tempore oppressura erat. Mulier enim haec duodecim rutilantibus redimita sideribus haud dubie Ecclesia erat, iam inde à sui exordio duodecim illustrata & decorata Apostolis, qui uelut fulgentissima quaedam astra, sole Christo Iesu, per uniuersum terrarum orbem longe lateque fulserunt, & Euangelij omnia luce collustrarunt. Vastus & ferox hic draco diaboli erat imago, aut potius Herodis Tyranni, qui furoris & rabiei aestu rufus, & effuso sancti Iacobi, quem decollauerat, sanguine etiamnum rubescens, hodie Ecclesiam persequitur, & vehementissime exagitat, eius opprimere filios satagens, & in primis primogenitum eiusdem filium Petrum, quem in uincula conticit, & compedibus constringit, ut inde ad mortem eum, nisi caeleste nomen impediatur, & Dei uiuentis iustitia hominis malignissimi tyrannidi immanitatisque oblectetur, rapiatur. Materia haec tragicomica est: eius namque initia tristitia, feralia, & illaerabilia sunt; sed incunda catastrophe. Equidem hoc eam modo uobis percurrere constitui; ut autem Spiritus sanctus auxilium dicenti afferat, nostra illi uota precisque offeramus, & gloriosissimam Dei matrem rogemus, suam ut opem etiam conferat, quam eam ob causam Angelica salutatione inuocabimus, dicemusque

AUE MARIA.

Inclytum illud Apostolorum decus Paulus admirabilem olim diuinæ sapientiae dispositionem decretaque circa Ecclesiae suae regimen miratur, sic de iisdem in ea quae ad Ephesios, locutus est, *Ut innotescat*, inquit, *Ephes. 3. principibus & potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum praesinitionem secretorum, quam fecit in Christo Iesu. In quem locum scribens Angelicus Doctor D. Thomas,*

Nun

vult